
COD. PRATICA: 2025-002-106 

segue atto n. 62  del 22/01/2025  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 62  DEL  22/01/2025 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di giovani fino a 18 
anni “Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021- 2027 – Asse 4 
Occupazione Giovanile - Obiettivo Specifico a) – Proroga degli Esiti della 
valutazione dei progetti e della pubblicazione dell’avviso per il reclutamento 
degli allievi. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;  
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 e s.m.i. sul sistema integrato per il 
mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione che 
istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e le 
assegna le competenze regionali in materia di politiche attive del lavoro formazione e 
apprendimento permanente;  



COD. PRATICA: 2025-002-106 

segue atto n. 62  del 22/01/2025  2 

Vista la legge regionale 7 luglio 2021 n. 11 “Ulteriori modificazioni e integrazioni della L.R. 
14 febbraio 2018 n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento 
permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia regionale per le 
politiche attive del lavoro che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro - 
ARPAL Umbria)”; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19 gennaio 2022;  
Vista la D.G.R. n. 143 del 27 febbraio 2024, “Deliberazione del CDA ARPAL Umbria n. 
4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per 
l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti”; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 9 del 4 marzo 2024 di nomina del 
Commissario Straordinario di ARPAL Umbria nella persona del Dott. Francesco Siciliano, già 
Dirigente del Servizio Programmazione e monitoraggio attività generali dell’Agenzia; 
Considerato che il Commissario straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL 
Umbria ai sensi dell’art. 19 della L.R. 1/2018; 
Vista la Deliberazione del CdA n. 3 del 25.01.2024 e con D.G.R. n. 63 del 31.01.2024 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024- 2026, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge n. 80/2021, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 113/2021”. 
Vista la D.G.R. n. 201 del 01.03.2023 avente ad oggetto“PR Umbria Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022: adozione del Documento di Indirizzo 
attuativo (D.I.A.)”  e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 976 del 19 settembre 2024 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) 2021-2027 Asse IV - Occupazione Giovanile, Obiettivo Specifico (a) - Offerta 
formativa per l’assolvimento del diritto dovere di formazione. Criteri”; 
Vista la D.G.R. n. 1135 del 16 ottobre 2024 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8610 final del 23.11.2022 – 
Attività dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) approvate 
con DGR n. 875 del 6.09.2024: approvazione schema di Convenzione Organismo 
Intermedio”; 
Vista la Convenzione per la delega di funzioni di Organismo Intermedio tra la Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale e l’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) per la realizzazione di attività di 
cui all’ Asse I “Occupazione” obiettivo specifico a), c) e d) e all’asse IV “Occupazione 
giovanile” obiettivo specifico a) del PR FSE+2021-2027 sottoscritta in data 28 ottobre 2024; 
Visto in particolare l’art. 3 della sopracitata Convenzione che assegna ad ARPAL Umbria in 
qualità di Organismo intermedio del PR FSE+ 2021-2027 complessivi € 10.000.000, di cui € 
1.300.000,00 per la realizzazione nell’Asse 4 Occupazione Giovanile, Obiettivo specifico a), 
di un Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di giovani fino a 18 anni 
“Integrazione Giovani 2024”, in coerenza con quanto definito nella D.G.R. n. 976 del 
19/09/2024; 
Vista la Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 2364 del 
11/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di azioni 
in favore di giovani fino a 18 anni “Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021-2027 
– Asse 4 Occupazione Giovanile - Obiettivo Specifico a) e relativa modulistica” e tutti gli atti 
in essa contenuti; 
Preso atto della D.G.R. n. 1234 del 13.11.2024 avente ad oggetto “Variazioni di Bilancio di 
previsione 2024-2026 per iscrizione piano finanziario interventi PR FSE+ 2021-2027 di cui 
alla D.G.R. n. 874/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 2440 del 
15.11.2024 avente ad oggetto “Rettifica DCS 2364 del 11/11/2024 avente ad oggetto 
”Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di giovani fino a 18 
anni “Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021-2027 – Asse 4 Occupazione 
Giovanile - Obiettivo Specifico a) e relativa modulistica”; 

https://www.arpalumbria.it/sites/default/files/amministrazione_trasparente/delibera_cda_3-2024.pdf
https://www.arpalumbria.it/sites/default/files/amministrazione_trasparente/dgr_63_31.1.24_approvazione_piao_ptfp_24_26.pdf


COD. PRATICA: 2025-002-106 

segue atto n. 62  del 22/01/2025  3 

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 2495 del 
22.11.2024 avente ad oggetto “Ulteriore Rettifica DCS 2364 del 11/11/2024 avente ad 
oggetto ”Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di giovani fino 
a 18 anni “Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021- 2027 – Asse 4 Occupazione 
Giovanile - Obiettivo Specifico a) e relativa modulistica”; 
Visto il DCS n. 2595 del 06.12.2024 avente ad oggetto “PR Regione Umbria FSE+ 2021-
2027. Approvazione documento Sistema di Gestione e di Controllo di ARPAL Umbria in 
qualità di Organismo Intermedio”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 14.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di giovani fino a 18 anni 
“Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021- 2027 – Asse 4 Occupazione Giovanile 
- Obiettivo Specifico a) - Esiti dell’istruttoria di ammissibilità dei progetti; 
Vista la Determinazione del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria n. 20 del 
17.01.2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di azioni in favore di 
giovani fino a 18 anni “Integrazione Giovani 2024”– PR Umbria FSE+ 2021- 2027 – Asse 4 
Occupazione Giovanile - Obiettivo Specifico a) – Nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione”; 
Preso atto che a seguito dell’istruttoria sono pervenuti e risultati ammissibili n. 26 progetti in  
risposta all’Avviso in questione; 
Considerato che, come previsto dall’art. 11 dell’Avviso in oggetto “Termine del 
procedimento e comunicazione ai soggetti proponenti” la data di conclusione del 
procedimento di valutazione si conclude entro il termine di 30 giorni dalla scadenza 
dell’avviso; 
Considerato che il medesimo articolo sopra citato, prevede la possibilità di prorogare i 
termini per la conclusione del procedimento amministrativo della valutazione, in quanto gli 
stessi non risultano adeguati rispetto alla numerosità dei progetti pervenuti; 
Ritenuto opportuno, pertanto, di prorogare la conclusione del procedimento di valutazione 
entro la data del 14/02/2025; 
Ritenuto altresì opportuno, per i soggetti attuatori di prorogare la data di selezione dei 
partecipanti per il reclutamento degli allievi entro e non oltre la data del 14/03/2025; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Commissario Straordinario 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 

2. di prorogare, per i motivi espressi in premessa, la conclusione del procedimento di 
valutazione alla data del 14/02/2025; 

3.  di prorogare, per i soggetti attuatori, di prorogare la data di selezione dei 
partecipanti per il reclutamento degli allievi entro e non oltre la data del 14/03/2025; 

4. di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza ai soggetti proponenti; 

5. di notificare il presente provvedimento ai componenti del NTV individuati e al 
Dirigente del Servizio di appartenenza;  

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-106 

segue atto n. 62  del 22/01/2025  4 

 
Perugia lì 22/01/2025 L'Istruttore 

- Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/01/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/01/2025 Il Commissario Straordinario  

Dr. Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

